
Obsah:

Karel Pánek  - R odné m ěsto 
Úvod

Č ást p rv n í
P rvn í rodáci m ěsta, k teří na  sebe upozorn ili 
R odáci nejslavnější 
Zasloužilí rodáci

Č ást d ru h á
Zakladatelé vlasteneckých organizací 
O  založení vzdělávacích spolků se zasloužili 
Z akladatelé spolků, k teré  pečovaly o p řírodu  
Z akladatelé tělovýchovy a sp o rtu  
S bor dobrovolných hasičů  
Rozvoj sportu
V znik  dalších  spo rtovn ích  odd ílů
D alší spo rtovn í aktivity
Rodáci, zakladatelé žebráckých podn iků
V znik  prům yslové zóny
V zn ik  a zahájen í provozu nových pod n ik ů
na územ í m ěsta v  p rů b ěh u  90. let 20. století
Pohled  do  historie
Rodáci na  úseku školství, pedagogiky a vzdělávání 
Ú spěšní rodáci a občané d ru h é  poloviny 20. století

Č á s t t ře tí
O sobnosti spjaté s h isto rií m ěsta 
Zasloužilé postavy  českých dějin, 
které se zapsaly d o  h istorie  našeho  m ěsta

2
4

5
6
8

13

21
22
23
24
25
26
28
29
32
34
36

37
40
43
45

51
52

55



Č ást č tv r tá  57
H istorické pam átky  ve m ěstě 58
Památky, které p řipom ína jí h isto rii našeho  m ěsta 59
H istorické pam átky  v  žebráckém  kostele 61
Památky, které jso u  na  hřbitově 63
M uzeum  - m ísto  vzácných p am átek  65
Pam átky a m ísta v širším  o k ru h u  h rad ů  a m ěsta  Ž ebráku, 
které m ají h istorickou  spojitost 67

Č ást p á tá  71
Testam ent krále Václava IV. 72
Králové, k te ří vstoupili do  h isto rie  našeho  m ěsta 74
První návštěva hlavy státu  v  našem  m ěstě
p o  vzniku Československé republiky 77
Stručné dějiny děkanství v Ž ebráku  78
V znik a h isto rie  C írkve československé husitské 81
Starostové m ěsta po  vzniku okresů
a reorganizaci s tá tn í správy v  d ru h é  polov ině 19. století 85
Předsedové m ístn ího  n áro d n íh o  výboru  86
O d prosince 1990 opět starostové 86
Měšťanská škola a její ředitelé 87
Ředitelé a učitelé, kteří vykonávali funkci
okresních  školních in spek to rů  88
Z  historie žebráckého zdravotn ictv í 90
Č estní občané Ž ebráku  93
Protifašistický odboj, oběti nacistické okupace
z řad  rodáků  a občanů  95
M istři sp o rtu  a tu ristiky  97

Závěrem  101
O bsah  102
Použitá literatura  a zdroje 104


